
1

 DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE  
 

STRUTTURA PROPONENTE
UOSD ICT

Oggetto: AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI DELL’ART.50, COMMA 1, LETTERA B) DEL D.LGS. 36/2023, IN 
FAVORE DELLA DITTA A FERLABEL S.R.L, P.I. 01998471005, PER LA FORNITURA DI MATERIALE 
INFORMATICO PER UN IMPORTO COMPLESSIVO DI € 12.162,48 IVA ESCLUSA, - CIG - ZD13C6DDD2

Proposta di delibera: 1706/23 del: 20/09/2023

L’Estensore: SCIRE MARCO                                                                                                              

Il Responsabile del Procedimento: RINONAPOLI GABRIELE            

Il Dirigente della U.O.:   %firma%-1

    

 

Data 20/09/2023

Data                               

Il Direttore della U.O.C. Economico Finanziaria e Patrimoniale con la sottoscrizione del presente atto attesta che:
I Costi di cui al presente atto, così come riportati e valorizzati nel dispositivo a cura della struttura proponente, sono 
correttamente imputati sui conti ivi indicati. I Costi pluriennali comportano la rettifica di contributi in conto esercizio per 
destinazione ad investimenti, i restanti costi sono ricompresi nel budget dell’esercizio corrente.

                                        

  %firma%-2

Il Direttore Amministrativo               
    

 %firma%-3

Il Direttore Sanitario                          

 %firma%-4

Il Direttore Generale: 

%firma%-5



2

Il Responsabile della U.O.S.D. ICT

VISTO il Decreto Legislativo n.502/1992 e successive modificazioni ed integrazioni;

il Decreto Legislativo n. 36/2023 e successive modificazioni ed integrazioni;

VISTA la deliberazione n.184/CS del 26/03/2019 “Attivazione delle Unità operative centrali e degli 
Uffici amministrativi di cui all'Atto Aziendale adottato con deliberazione n. 88/DG del 29 
gennaio 2019, di parziale modifica della deliberazione n. 582/DG del 27 giugno 2018, e 
approvato con DCA n. U00117 del 18/03/2019” con cui è stata attivata l’unità operativa centrale 
UOSD I.C.T. come prevista dall’Atto Aziendale;

la deliberazione n. 269/DG del 29.03.2022, con la quale è stata affidata la Responsabilità della 
U.O.S.D. I.C.T., dal 01/04/2022, all’Ing. Gabriele Rinonapoli, Dirigente Analista;

PREMESSO che in Azienda Ospedaliera sono presenti circa 1.500 postazioni di lavoro distribuite tra le aree 
amministrative e sanitarie;

che, nell’ambito del finanziamento di cui al PNRR Missione 6 Componente 2 – Intervento 1.1.1 
Digitalizzazione DEA di I e II livello è previsto l’aggiornamento/integrazione di circa 1.000 nuove 
postazioni di lavoro e di circa 200 stampanti desktop;

che per tutte le forniture interessate dal PNRR è obbligatoria l’apposizione di una etichetta, la 
quale contenga tutte le informazioni inerenti il finanziamento; 

che le Pubbliche Amministrazioni devono cespitare, tracciare ed amministrare i beni aziendali 
e che pertanto è necessario etichettare tali beni;

che inoltre, per alcuni processi aziendali è necessario dotare parte delle suddette postazioni di 
accessori quali stampanti di etichette e lettori barcode;

CONSIDERATO che l’elevato numero di etichette utilizzate implica un costante consumo di rotoli per la stampa 
a cui si accompagna l’usura di stampanti e lettori barcode;

che attualmente sono presenti in Azienda stampanti di etichette modello ZEBRA ZD220t e 
lettori barcode modello ZEBRA DS2208;

che è opportuno, anche al fine di una minimizzazione dei costi di gestione, garantire la più 
ampia uniformità degli strumenti utilizzati;

TENUTO CONTO della necessità di garantire una fornitura idonea di lettori barcode, stampanti ed etichette, al 
fine di garantire la normale attività ospedaliera, la scrivente UOSD I.C.T. ha consultato la 
disponibilità sul portale MEPA del suddetto materiale; 

del relativo fabbisogno quantificato nella seguente tabella;

Fabbisogno Q.tà U.M

Lettori barcode Zebra DS2208 100  Pz.

Stampanti per etichette Zebra ZD220t 20 Pz.
rotoli etichette zebra 51x32 mm Polipropilene 
bianco lucido z-ultimate 3000t

12 Pz.



3

Film termico resina 5095 12 Pz.

CONSIDERATO che a seguito di un’indagine di mercato condotta sul portale MEPA 
https://www.acquistinretepa.it/ sono stati individuati i seguenti codici prodotto proposti dalla 
ditta FERLABEL S.R.L, P.I. 01998471005:

Codice Prodotto Descrizione Fornitura U.M
Prezzo

Codice Offerto
Pz /Conf.

DS2208SPL Lettori barcode Zebra Pz. 82,10 €

ZD22042SPL Stampanti per etichette Zebra ZD220t Pz. 175,00 €

880247-031DSPL
rotoli etichette zebra 51x32 mm 
Polipropilene bianco lucido z-ultimate 
3000t

Conf. 4 133,44 €

05095GS06407SPL Film termico resina 5095 Conf.12 52,16 €

che i prodotti sopraelencati soddisfano le caratteristiche richieste ed hanno un costo 
comparabile con quelli proposti da altri fornitori;

VISTO che il costo complessivo dei prodotti di cui sopra, secondo il fabbisogno espresso, è pari ad € 
12.162,48 IVA esclusa, come evidenziato dalla seguente tabella riepilogativa:

Codice Prodotto Offerto Descrizione Fornitura
Q.tà 

Richiesta
AOSGA

U.M

Prezzo
Codice 
Offerto

Pz /Conf.

Totale

DS2208SPL Lettori barcode Zebra 100  Pz 82,10 € 8.210,00 €

ZD22042SPL
Stampanti per etichette 
Zebra ZD220t

20 Pz. 175,00 € 3.500,00 €

880247-031DSPL
rotoli etichette zebra 51x32 
mm Polipropilene bianco 
lucido z-ultimate 3000t

12 Pz. 133,44 € 400,32 €

05095GS06407SPL Film termico resina 5095 12 Pz. 52,16 € 52,16 €

TOTALE 12.162,48 €

RITENUTO necessario, per quanto sopra rappresentato, dover procedere all’Affidamento Diretto per la 
fornitura di lettori barcode, stampanti ed etichette, ai sensi dell’art.50, comma 1, lettera b) del 
D.Lgs. 36/2023, in favore della ditta FERLABEL S.R.L, P.I. 01998471005, sede in Via Stelvio 20, 
00141, Roma, per un importo complessivo di € 12.162,48 IVA esclusa - CIG ZD13C6DDD2;

ACCERTATO che la presente procedura è identificata all’ANAC con CIG ZD13C6DDD2;

RILEVATO che gli oneri complessivi derivanti dal presente atto ammontano ad € 14.838,22 IVA inclusa e 
trovano copertura, per l’anno 2023:

 per € 14.286,20 IVA inclusa, sul sotto-conto 101020997 (HW e Attrezzature EDP);
 per € 552,02 IVA inclusa, sul sotto-conto 501020105 (Cancelleria e stampati);

che in assenza di contributi in conto capitale finalizzati all’acquisto, l’importo di € 14.286,20 IVA 
inclusa deve essere autorizzato sul conto 402010101 “rettifica contributi in conto esercizio per 
destinazione ad investimenti”;

https://www.acquistinretepa.it/


4

che l’importo di € 552,02 IVA inclusa previsto per il 2023 non comporta uno scostamento 
rispetto al Bilancio Economico Preventivo 2023, approvato con DGR n. 476 del 10/08/2023, cui 
afferisce il sotto-conto di imputazione;

ATTESTATO che il presente provvedimento risulta necessario ed improcrastinabile;

che il presente provvedimento, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza 
è totalmente legittimo e utile per il servizio pubblico, ai sensi dell’art. 1 della legge 20/94 e 
successive modifiche ed integrazioni, nonché alla stregua dei criteri di economicità e di efficacia 
di cui all’art. 1 della legge 241/90 e successive modifiche ed integrazioni; 

PROPONE

per i motivi dettagliatamente esposti in narrativa che costituiscono parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento:

1. di procedere all’Affidamento Diretto, ai sensi dell’art.50, comma 1, lettera b) del D.Lgs. 36/2023, in 
favore della ditta FERLABEL S.R.L, P.I. 01998471005, sede in Via Stelvio 20, 00141, Roma, per la fornitura 
di materiale informatico, per un importo complessivo di € 12.162,48 IVA esclusa – CIG - ZD13C6DDD2;

2. di procedere tramite Ordine Diretto all’acquisto dei seguenti codice prodotto presenti su piattaforma 
MEPA. https://www.acquistinretepa.it/:

Codice Prodotto Offerto Descrizione Fornitura
Q.tà 

Richiesta
AOSGA

U.M
Prezzo

Codice Offerto
Pz /Conf.

Totale

DS2208SPL Lettori barcode Zebra 100  Pz 82,10 € 8.210,00 €

ZD22042SPL
Stampanti per etichette Zebra 
ZD220t

20 Pz. 175,00 € 3.500,00 €

880247-031DSPL
rotoli etichette zebra 51x32 mm 
Polipropilene bianco lucido z-
ultimate 3000t

12 Pz. 133,44 € 400,32 €

05095GS06407SPL Film termico resina 5095 12 Pz. 52,16 € 52,16 €

TOTALE 12.162,48 €

3. di dare atto che l'onere complessivo derivante dal presente provvedimento è pari ad € 14.838,22 IVA 
inclusa e trova copertura, per l’anno 2023:

 per € 14.286,20 IVA inclusa, sul sotto-conto 101020997 (HW e Attrezzature EDP);
 per € 552,02 IVA inclusa, sul sotto-conto 501020105 (Cancelleria e stampati);

4. di dare atto che in assenza di contributi in conto capitale finalizzati all’acquisto, l’importo di € 14.286,20 
IVA inclusa deve essere autorizzato sul conto 402010101 “rettifica contributi in conto esercizio per 
destinazione ad investimenti”;

5. di dare atto che l’importo di € 552,02 IVA inclusa previsto per il 2023 non comporta uno scostamento 
rispetto al Bilancio Economico Preventivo 2023, approvato con DGR n. 476 del 10/08/2023, cui afferisce 
il sotto-conto di imputazione;

6. di individuare quale Responsabile Unico di Progetto l’Ing. Gabriele Rinonapoli, Responsabile della 
U.O.S.D. ICT;

https://www.acquistinretepa.it/


5

7. di individuare quale Direttore dell’Esecuzione del Contratto il Dott. Angelo Arcolini, Collaboratore 
Tecnico Professionale della U.O.S.D. ICT;

8. di pubblicare il presente atto nell'Albo Pretorio on-line Aziendale ai sensi dell'art. 31 L.R. Lazio 45/1996, 
come previsto dall'art. 32 L. 69/2009 e dall'art. 12 L.R. Lazio 1/2011.

IL DIRETTORE GENERALE

VISTO il D.L.vo 30.12.1992, n. 502 e successive modifiche ed integrazioni; 

IN VIRTÙ dei poteri conferiti con Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00025 del 25 
febbraio 2021; 

PRESO ATTO che il Dirigente proponente il presente provvedimento, sottoscrivendolo, attesta che lo 
stesso a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza è totalmente 
legittimo e utile per il servizio pubblico, ai sensi dell’art. 1 della Legge 20/94 e successive 
modifiche ed integrazioni, nonché alla stregua dei criteri di economicità e di efficacia di 
cui all’art. 1 della L. 241/90 e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTI i pareri del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario riportati nel frontespizio; 

DELIBERA

- di approvare la proposta così come sopra formulata, rendendola disposto;

- di pubblicare il presente atto nell’Albo Pretorio on-line Aziendale ai sensi dell’art. 31 L.R. Lazio 45/1996, come 
previsto dall’art. 32 L. 69/2009 e dall’art. 12 L.R. Lazio 1/2011.

La U.O.C. Affari Generali e gestione amministrativa ALPI curerà tutti gli adempimenti relativi alla registrazione 
ed alla pubblicazione della presente deliberazione.

La presente deliberazione è composta da n. 5 pagine, compreso il frontespizio.


		2023-09-20T17:08:31+0000
	Gabriele Rinonapoli


		2023-09-22T11:07:27+0000
	Pasquale Ferrari


		2023-10-03T08:03:55+0000
	Alberto Fiore


		2023-10-03T08:04:28+0000
	Firma applicativa


		2023-10-03T13:50:55+0000
	Patrizia Magrini


		2023-10-03T13:51:18+0000
	Firma applicativa


		2023-10-03T15:29:12+0000
	Tiziana Frittelli


		2023-10-04T06:23:16+0000
	Firma applicativa




